
 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

Direzione generale 

Servizio credito  

 

  1/5 

00.03.01.04 Servizio Credito 

DETERMINAZIONE N.           9432 / 397                  DEL          13.11.2014                

 

Oggetto: Indizione di procedura aperta sopra soglia ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 
e della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 – di affidamento in appalto del seguente servizio: 
istruttoria tecnico economica, gestione dei fondi ed erogazione delle contribuzioni,  
verifica e controllo, eventuale recupero del credito, per gli interventi di sostegno 
pubblico alle imprese previsti dalla L 949/1952, art.37 e dalla L. 240/81, art.23, comma 
1 -  risorse finanziarie 2015-2017.  

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R. 07/01/1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n. 31 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. P.28700/40 del 8 novembre 2011, con il quale sono state conferite 

alla Dott.ssa Evanessa Atzori le funzioni di Direttore del Servizio Credito 

dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio; 

VISTE le disposizioni normative di riferimento, ed in particolare: l’art. 37 della Legge 

25 luglio 1952 n. 949 e l’art. 23, primo comma, della legge 21 maggio 1981 n. 

240; 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 9432 /397 

Servizio Credito DEL        13.11.2014 

  

 

  2/5 

VISTE la nota prot. n. 5638 del 21.05.2014, e, ad integrazione della prima,  prot. n. 

8944 del 09/09/2014 della Direzione generale dell’Assessorato del turismo, 

artigianato e commercio, Servizio sostegno alle imprese, con le quali viene 

richiesta l’indizione di gara in oggetto e vengono forniti elementi integrativi alla 

medesima richiesta; 

VISTE le direttive di attuazione adottate con Delibera della Giunta regionale n. 24/14 

del 27.06.2013 aventi ad oggetto “Modifiche alle modalità operative per la 

concessione di contributi in conto interessi relativi alle operazioni di credito 

agevolato di cui all’art. 37 della Legge 25 luglio 1952 n. 949 ed alle operazioni 

di locazione finanziaria di cui all’art. 3 primo comma della legge 21 maggio 

1981 n. 240; 

VISTA  altresì, la nota n. 8814 del 27/10/2014 del Servizio sostegno alle imprese con 

la quale si esprime l’assenso alla pubblicazione dei documenti di gara; 

RITENUTO di dover indire una procedura aperta sopra soglia – ai sensi del D.Lgs. n. 

163/2006 e della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 – di affidamento in appalto del 

servizio indicato in oggetto, e che lo stesso sarà aggiudicato con il criterio del 

prezzo più basso;  

CONSIDERATI  gli elementi informativi forniti dal Servizio sostegno alle imprese con la sopra 

citata nota (prot.n. 8944 del 09.09.2014), le direttive di attuazione disciplinanti 

le modalità di espletamento del servizio, nonché l’esperienza pregressa 

connessa all’affidamento di analoghi servizi in materia di interventi agevolativi 

a favore delle piccole e medie imprese (come meglio precisato nell’allegato 

alla presente determinazione), si ritiene congruo porre a base d’asta un prezzo 

di € 700,00, IVA esente, per singola pratica, per un numero presunto di 

pratiche pari a 250 per ciascuno degli anni 2015, 2016 e 2017, con riserva 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 9432 /397 

Servizio Credito DEL        13.11.2014 

  

 

  3/5 

dell’Amministrazione di chiedere un’estensione del servizio alle condizioni e ai 

limiti stabiliti nell’art. 57, comma 5, lett.  b) del D. Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATO  che il valore stimato dell’appalto, pertanto, è di € 1.050.000,00;  

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: disciplinare di gara, capitolato speciale di appalto e schema di 

contratto, costituenti documenti di gara, nonché la motivazione in ordine ai 

criteri di determinazione del prezzo a base d’asta. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO CREDITO  

DETERMINA 

 

Art. 1 -  E’ indetta la procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi del D.Lgs. n. 

163/2006 e della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 – di affidamento in appalto del 

seguente servizio: istruttoria tecnico economica, gestione dei fondi ed 

erogazione delle contribuzioni, verifica e controllo, eventuale recupero del 

credito, per gli interventi di sostegno pubblico alle imprese previsti dalla L 

949/1952, art.37 e dalla L. 240/81, art.23, comma 1 - risorse finanziarie 2015-

2017. A tal fine, il Bando di gara e i relativi documenti, verranno pubblicati a 

norma di legge. 

 

Art. 2 - Quale base d’asta utile alla formulazione del prezzo da offrire, è prevista, come 

corrispettivo a misura del servizio posto a bando, la somma di euro 700,00 

(settecento) IVA ESENTE per ogni pratica istruita con esito positivo e 

finanziata. Per ogni singola pratica, per cui sia stata completata la relativa 

istruttoria e questa abbia avuto esito negativo o istruita con esito positivo e non 

finanziata per carenza di risorse, verrà corrisposto un compenso pari al 50% del 

compenso offerto dalla aggiudicataria definitiva con riferimento alle pratiche 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 9432 /397 

Servizio Credito DEL        13.11.2014 

  

 

  4/5 

istruite con esito positivo e finanziate. Tale secondo prezzo non concorre a 

formare la base d’asta. Il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del 

prezzo più basso. L’Amministrazione si riserva di chiedere un’estensione del 

servizio alle condizioni e ai limiti stabiliti nell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 

163/2006. 

Art. 3 -   Il valore totale dell’appalto è pari ad euro 1.050.000,00 

(unmilionecinquantamilaeuro) pari al prezzo base stimato per ciascun progetto 

per il numero massimo stimato dei progetti attesi finanziabili (250 all’anno per 

un massimo 6 anni). 

Art .4 - Sono approvati i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento, 

che ne formano parte integrante e sostanziale: disciplinare di gara, capitolato 

speciale di appalto e schema di contratto. 

Art. 5 -  Responsabile del procedimento di affidamento, fino all’atto di stipula del 

contratto, è il Direttore del Servizio Credito. 

   

Il Direttore del Servizio 
    Evanessa Atzori 

 

 

 

 

 



 

 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITÒRIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 9432 /397 

Servizio Credito DEL        13.11.2014 

  

 

  5/5 

ALLEGATO 

Motivazione in ordine alla determinazione del prezzo a base d’asta. 

Nella determinazione del prezzo a base d’asta, il giudizio di congruità si è basato sulla valutazione 

complessiva degli elementi informativi forniti dal Servizio sostegno alle imprese e dei dati in 

possesso della stazione appaltante acquisiti in occasione di svariate procedure di gara espletate 

negli ultimi anni e concernenti l’affidamento di servizi analoghi a quello in argomento. Nell’ambito di 

tali procedure e, in particolare, in sede di valutazione dell’anomalia dell’offerta, si è avuto modo di 

analizzare i costi del personale (quantificati sulla base del numero di unità di personale dedicate 

all’espletamento del servizio, della retribuzione contrattuale connessa al profilo professionale, del 

numero di ore di lavorazione etc.) ascrivibili alle varie fasi attraverso le quali si esplica il servizio in 

oggetto, ossia l’istruttoria tecnico economica, la gestione del fondo, l’erogazione dei contributi, la 

verifica e il controllo e l’eventuale recupero del credito. Si sono, inoltre, esaminati gli altri elementi 

che hanno concorso alla determinazione del prezzo offerto, quali i costi generali e il margine di 

profitto stimati dai vari operatori economici. In tale contesto valutativo si è tenuto conto, inoltre, 

della previsione, contenuta nel capitolato speciale e nelle direttive di attuazione dell’intervento, 

dell’utilizzo di una idonea piattaforma telematica dedicata alla ricezione e alla gestione istruttoria 

delle domande di contributi. Tale strumento consente, nell’ambito della procedura valutativa a 

sportello, di contenere i costi di esecuzione del servizio. Si è considerato, inoltre, l’esito della 

precedente procedura di evidenza pubblica, espletata nel corso del 2011, avente ad oggetto il 

medesimo servizio e caratteristiche prestazionali sostanzialmente identiche. In tale occasione le 

offerte dei due operatori economici concorrenti sono state pari a euro 299,00 ed euro 581,49. 

Si è ritenuto, pertanto, congruo, rispetto alle caratteristiche del servizio e alle condizioni di mercato, 

nonché idoneo a garantire l’accuratezza del servizio e un sano confronto concorrenziale, porre a 

base d’asta l’importo di euro 700 per singola pratica. 


